
 

 

 Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA CONFORME 
 

SETTORE BILANCIO PROGRAMMAZIONE 
TRIBUTI ECONOMATO RISORSE UMANE 

Servizio Tributi 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.19/Serv. Tributi del 25-09-2018 
 

N.  760 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO CON LA SOCIETA' AON 
S.p.A. - PROROGA TECNICA NELLE MORE DELL'ESPLETAMENTO DI 
PROCEDURA DI GARA. PROROGA PER QUATTRO MESI DEI CONTRATTI 
ASSICURATIVI IN ESSERE. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE con determinazione del responsabile del Settore Bilancio e  

Programmazione  n. 26 del 16.04.2018 (reg. gen. 267/2018) si è proceduto alla proroga 

dell’incarico relativo al servizio di brokeraggio assicurativo in essere con la  AON Spa, 

per la durata di mesi 6, con effetto dal 01.04.2018 al 30.09.2018, nelle more della 

definizione della procedura di gara per l’affidamento dello stesso servizio di 

brokeraggio, ciò al fine di garantire all’Amministrazione l’assistenza necessaria per la 

sua gestione ; 

 

ATTESO  che a causa dell’eccessivo carico di lavoro degli uffici comunali determinato 

dal sisma del 2016 non si è potuto procedere alla preparazione e redazione degli atti 

gara entro le more previste; 

  

DATO ATTO che  l’Amministrazione comunale intende garantirsi l’assistenza 

necessaria per la gestione del servizio di brokeraggio; 

 

PRESO ATTO  che il servizio di brokeraggio non comporta alcun onere a carico del 

Comune in quanto la remunerazione è a carico delle compagnie di assicurazione a cui 

sono stati affidati i contratti; 

 

RITENUTO,  nelle more della procedura, di gara procedere con l’ulteriore proroga del 

servizio in essere con la  AON S.p.A. dal 01.10.2018  fino alla data di aggiudicazione 

esecutiva del medesimo servizio, alle stesse condizioni in corso; 

  



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

CONSIDERATO CHE l’esercizio della proroga è preordinato al soddisfacimento del 

pubblico interesse insito nella garanzia della prosecuzione dello svolgimento del 

servizio di brokeraggio assicurativo, nelle more dell’espletamento delle procedure 

necessarie per l’individuazione del contraente al quale affidare, previa stipula di nuovo 

rapporto negoziale, l’attività stessa;  

 

ATTESO che  le coperture assicurative in gestione al broker AON S.p.A., di cui il 

Comune di Camerino risulta essere Contraente/Assicurato, giungeranno a scadenza il 

prossimo 31.12.2018; 

 

RITENUTO, al fine di consentire all’Amministrazione l’attuazione di una gara per 

l’affidamento delle stesse polizze nelle more delle procedure previste dalle norme in 

vigore,  autorizzare il broker a chiedere ai rispettivi assicuratori, la proroga di 4 mesi 

sulle coperture in scadenza, alle stesse condizioni ed economiche e normative in corso; 

 

PRESO ATTO che l’AON S.p.A. ha  verbalmente accettato l’ulteriore proroga 

richiesta; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

2) di procedere alla proroga dell' incarico relativo al servizio di brokeraggio assicurativo 

in essere con la  AON Spa,  con sede legale in Milano e sede operativa in Ancona, 

2018,  agli stessi patti e condizioni del contratto in essere, nelle more della definizione 

delle procedure di gara al fine di assicurare l'assistenza nella gestione del servizio  fino 

alla data di aggiudicazione esecutiva del medesimo servizio; 

 

3)    di  autorizzare il broker a chiedere ai rispettivi assicuratori, la proroga di 4 mesi 

sulle coperture in scadenza, alle stesse condizioni ed economiche e normative in corso; 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta l’assunzione di alcun 

impegno di spesa, atteso che il servizio di brokeraggio è remunerato dalle compagnie di 

assicurazione; 

 

5) di dare atto che il presente provvedimento costituisce impegno contrattuale tra l' Ente 

e la sopraccitata ditta, per cui il provvedimento medesimo va inviato alla ditta per gli 

ulteriori adempimenti di competenza. 

 

Il presente atto va trasmesso: 

- all’Albo Pretorio; 

- all’Aon S.p.A. 

- al Sindaco 

 
 
Data 25-09-2018 

Il Responsabile 
F.to PIERONI FABIO 

PARERI: 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente 
provvedimento e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di 
spesa. Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
Data 25-09-2018 

Il Responsabile del Settore 
Bilancio Programmazione Tributi  

Economato Risorse Umane  
F.to BARBONI GIULIANO 

 
La presente è copia conforme all’originale 
Data 25-09-2018 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
PIERONI FABIO 


